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         Annotatsiya: Ushbu maqolada avtomobillarning xavfsizlik xususiyatlarini 

sinash usullari tahlili, avtomobillarni sinashning iqtisodiy samarador bo‘lgan usullari 

va ulardan foydalanish talablari keltirilgan. Shu o‘rinda avtomobillar turli yo‘l 

sharoitlarida harakatlanishida xavfsizlikni ta‘minlashda muammolarga duch keladi. 

Aynan qarama-qarshi to‘qnashuv miqdori 20 – 27 % ni tashkil etadi.    

      Kalit so'zlar: avtomobil, sinash stenti, aktiv xavfsizlik, sust xavfsizlik, 

avariyadan keyingi xavfsizlik   

     

Avtomobilning sifati - unga qo‘yilgan talablarning bajarilishini ta‘minlovchi 

xususiyatlarning majmuasidir. Xususiyat kategoriyasi har qanday predmetga mansub 

bo‘lib, uning qandaydir tomonini tariflab, boshqa predmetga o‘xshashligi yoki 

o‘xshamasligini ajratib ko‘rsatadi. Avtomobil har xil ekspluatasiya sharoitida ishlashi 

mumkin va unga moslashgan bo‘lishi zarur. Shuning uchun avtomobilni loyihalash 

davrida unga albatta ekspluatatsiya uchun zarur xusu-siyatlarning asoslari kiritilishi 

kerak, ular:  

1. Ishlab chiqarish talablari.  

2. Ekspluatasiya talablari.  

3. Foydalanuvchining talablari.  

4. Xavfsizlik talablari.  

Ishlab chiqarish talablariga avtomobil konstruksiyasining zavod-dagi mavjud 

texnologiyaga yoki bo‘lajak yangi texnologiyalarga mos-ligi, material va mehnat sarfi, 

tannarx kabilar kiradi. Ekspluatatsiya talablariga avtomobilni ishlatish davrida 

namoyon bo‘ladigan xususiyatlarning (dinamikasi, yonilg‘i tejamkorligi, bosh-

qariluvchanligi va h.k.) me‘yorda bo‘lishi, transport ishi tannarxining kamligi va 

hokazolar kiradi. Foydalanuvchining talablariga avtomobil tannarxining arzon-ligi, uni 

ekspluatatsiya qilishda kam chiqimliligi, buzilmasligi, ta‘mirlanishga mosligi, 

xavfsizligi, har jihatdan qulayligi kiradi. Xavfsizlik talablarini o‘z navbatida faol, sust 

(faol emas), avariyadan keyingi, ekologiya turlarga ajratish mumkin. Faol xavfsizlik 

— yo‘l-transport hodisasi sodir bo‘lishi ehtimolini kamaytirishdir. Bu xususiyat ko‘p 

jihatdan avtomobil konstruksiyasiga bog‘liq bo‘lib, uning xavfli harakati davrida 

namoyon bo‘ladi. Bu xavfsizlik avtomobilning ichidan tashqarining ko‘rinishi, 

yoritilganlik, haydovchining ergonomik sharoiti, uni voqif etuvchi qurilmalar va 

tortish-tormozlanish dinamikasi, turg‘unligi, boshqariluvchanligi kabi ekspluatasion 
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xususiyatlarga bog‘liqdir. Avtomobilning sust (faol emas) xavfsizligi esa yo‘l-

transport hodisasi oqibatlarini engillashtirishga yo‘naltiradi. U kuzov ichidagi 

haydovchi, yo‘lovchi, yuklarning saqlanib qolishini ta‘minlovchi tadbir-choralardir. 

Yo‘l-transport hodisasidan keyingi xavfsizlik esa o‘t o‘chirish vositalari, doridarmon, 

jarohatlanganlarni davolash maskanlariga etkazish kabilarni qamrab oladi. Ekologik 

xavfsizlik avtomobilning atrof-muhitga keltiradigan zararini kamaytirishdan iborat. 

Bunga atrof-muhitga zararli gazlar va changning tarqalishi, shovqinning balandligi, 

avtomobildagi zirillash holatlari kiradi. 

      Avtomobillarning passiv harakat xavfsizligi uning yo‘l sathidagi yoki chetidagi 

favqulotdagi to‘siqlar bilan to‘qnashuvi orqali baholanadi. Yo‘l to‘siqlari o‘z 

xarakteriga ko‘ra qo‘zg‘almas, bikr yoki yo‘l sathi bo‘ylab siljuvchi turlarga bo‘linadi. 

Ilmiy tajribalarda avtomobillarning qo‘zg‘almas to‘siqlarga urilish jarayoni atroflicha 

yoritilgan. Jumladan avtomobillarning o‘zaro to‘qnashuv jarayonining matematik 

modeli bir necha erkinlik darajasiga ega bo‘lgan elastik jismlar harakatining zarba o‘qi 

bo‘ylab o‘zgarish qonuniyati ko‘rinishida ifodalangan bo‘lib, zarba vaqtidagi kontakt 

kuchi Sen-Venan nazariyasiga asoslanib tsilindrsimon sirt qobig‘ining qalinligiga 

bog‘liq xolda ko‘rsatilgan. Real holatlarda avtomobil yo‘l sathidagi yoki chetidagi 

to‘siqlarga bexosdan urilganda o‘zaro to‘qnashuvi ob‘ektlar orasida juda kichik vaqt 

ichida maksimal qiymatga erishuvchi zarba kuchi xosil bo‘ladi. Zarba kuchining ta‘sir 

chizig‘i to‘qnashishga sabab bo‘ladigan avtomobilning harakat yo‘nalishiga mos 

keladi. Agar umumiy holda to‘siq qo‘zg‘aluvchan bo‘lib, uning absolyut qattiq jism 

emasligi e‘tiborga olinsa u holda to‘siq bilan ma‘lum kontakt yuza orqali 

ta‘sirlashadigan avtomobil qismlari ham, to‘siq elementlari ham deformatsiyaga 

uchraydi. Shu bilan birga to‘siqning harakat yo‘nalishi bo‘ylab siljishi og‘irlik markazi 

atrofida aylanishi yoki gorizantalga nisbatan biror burchak ostida otilib ketishi kabi 

holatlar kuzatiladi. Demak, zarba kuchining maksimal qiymati harakat tezligidan 

tashqari to‘qnashuvchi jismlar materialining fizik –mexanik xususiyatlariga va 

deformatsiya hamda ko‘chishlar xarakteriga bog‘liq bo‘ladi. Zarba kuchining 

miqdorini to‘g‘ri aniqlash orqali avtomobil kuzovi konstruktsiyasining 

mustahkamligini xisoblash yoki harakat xavfsizligini avtomatik ravishda ta‘minlovchi 

qurilmalarni yaratish va loyihalash imkoni yaratiladi. 
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